Clínica Veterinária Catus LTDA- CNPJ 11.812.836/0001-07 - CRMV-CE 2696 - Rua Fiúza de Pontes, n°
533, Fortaleza/CE – Resp. Téc. Reginaldo Pereira de Sousa Filho, CRMV-CE 1589

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE FORMAÇÃO
PROFISSIONAL EM MEDICINA INTERNA DE FELINOS - CAT TRAINEE

2024

Catus Medicina Felina, por meio deste edital, torna público o processo seletivo do Cat
Trainee 2024, destinado a médicos veterinários com interesse em Medicina Felina.

1. Das Disposições Preliminares

1.1 O presente Edital - EDITAL CATUS N° 01/2024 - regulamenta o processo seletivo para
o programa de formação profissional Cat Trainee 2024, oferecido pela Catus Medicina
Felina, com o objetivo de proporcionar aos Médicos Veterinários aprimoramento
profissional, com foco no tratamento das principais doenças e afecções que acometem
os gatos, por meio de treinamento teórico e prático em diversas áreas de medicina
interna, análises clínicas, diagnóstico por imagem e clínica cirúrgica em gatos.

1.2 O programa terá duração de 12 (doze) meses, com início previsto para
novembro/2024, com possibilidade de extensão por mais 1 ano, inexistindo qualquer
tipo de promessa de contratação durante ou ao final do programa.

1.3 Serão oferecidas 1  vaga para o programa, com carga horária total de 1440h,
divididas em 12 meses, podendo haver treinamento aos finais de semana, feriados e
períodos noturnos, considerando os horários de funcionamento da Clínica.

1.4 As atividades do programa serão realizadas nas dependências da Catus Medicina
Felina, localizada em Rua Fiuza de Pontes, 533, Aldeota, Fortaleza- CE.

1.5 Será oferecida bolsa-auxílio aos alunos selecionados no valor de **R$ 2.800,00** no
primeiro ano e **R$ 3.400,00** no segundo ano do programa,

1.6. O programa não consiste em pós-graduação, residência ou afins, sendo
considerando curso livre, sem regulamentação pelo MEC.

2. Do Público-Alvo

2.1 O programa é destinado a Médicos Veterinários graduados, com registro ativo no
CRMV, que buscam aprimoramento profissional em Medicina Interna de Felinos e que
tenham concluído a graduação em Medicina Veterinária há no máximo 3 (três) anos.

3. Do Conteúdo Programático

O programa abordará os seguintes temas, com suas respectivas cargas horárias (70%
Prática / 30% Teoria):

 Clínica Veterinária Catus LTDA- CNPJ 11.812.836/0001-07 - CRMV-CE 2696 - Rua Fiúza de Pontes, n°
533, Fortaleza/CE – Resp. Téc. Reginaldo Pereira de Sousa Filho, CRMV-CE 1589

Etologia e Cat Friendly (28 horas)

Abordagem e manejo do paciente felino

Este subtópico aborda as técnicas e práticas para garantir uma abordagem segura e
eficaz ao paciente felino. Inclui métodos de contenção, minimização do estresse,
comunicação com o tutor e técnicas para realizar exames físicos de forma eficiente e
segura.

Conceitos Cat Friendly

Este subtópico explora os princípios do ambiente "Cat Friendly", que visa criar um
ambiente clínico menos estressante para os gatos. Inclui a adaptação do espaço físico,
uso de feromônios, e estratégias para reduzir o medo e a ansiedade dos pacientes
felinos.

Doenças Infecciosas (84 horas)

Virais: FIV, FeLV, PIF, HVF-1, Calicivírus, Panleucopenia felina

Este subtópico cobre as principais doenças virais que afetam os gatos, incluindo suas
causas, sintomas, diagnósticos e tratamentos. Enfatiza a importância da prevenção e
controle dessas doenças.

Bacterianas: Micoplasmose

Foca na micoplasmose, uma infecção bacteriana comum em gatos. Inclui a
identificação dos sintomas, métodos de diagnóstico e opções de tratamento.

Doenças transmitidas por vetores

Explora as doenças que são transmitidas por parasitas como pulgas e carrapatos. Inclui
a identificação, prevenção e tratamento dessas doenças.

Dermatologia (56 horas)

Doenças alérgicas

Aborda as causas, sintomas e tratamentos das alergias em gatos, incluindo alergias
alimentares, dermatite atópica e reações a picadas de insetos.

Doenças parasitárias

Cobre as infecções de pele causadas por parasitas como pulgas, ácaros e piolhos. Inclui
métodos de diagnóstico e tratamento.

Doenças fúngicas: dermatofitose, esporotricose, criptococose

 Clínica Veterinária Catus LTDA- CNPJ 11.812.836/0001-07 - CRMV-CE 2696 - Rua Fiúza de Pontes, n°
533, Fortaleza/CE – Resp. Téc. Reginaldo Pereira de Sousa Filho, CRMV-CE 1589

Explora as infecções fúngicas que afetam a pele dos gatos, incluindo suas causas,
sintomas, diagnósticos e tratamentos.

Doenças autoimunes

Foca nas doenças autoimunes que afetam a pele dos gatos, como o pênfigo foliáceo.
Inclui métodos de diagnóstico e opções de tratamento.

Nefrologia (70 horas)

Uro/nefro/ureterolitíases

Aborda as pedras nos rins, ureteres e bexiga, incluindo suas causas, sintomas,
diagnósticos e tratamentos.

Doenças do trato urinário inferior

Explora as doenças que afetam a bexiga e a uretra dos gatos, como a cistite idiopática
felina. Inclui métodos de diagnóstico e tratamento.

Doença renal aguda e crônica

Cobre as causas, sintomas, diagnósticos e tratamentos das doenças renais agudas e
crônicas em gatos.

Doença renal policística

Foca na doença renal policística, uma condição genética que afeta os rins dos gatos.
Inclui métodos de diagnóstico e opções de tratamento.

Gastroenterologia (98 horas)

Doença inflamatória intestinal

Aborda as causas, sintomas, diagnósticos e tratamentos da doença inflamatória
intestinal em gatos.

Colangites

Explora as inflamações dos ductos biliares, incluindo suas causas, sintomas,
diagnósticos e tratamentos.

Pancreatite

Cobre as causas, sintomas, diagnósticos e tratamentos da pancreatite em gatos.

Colite

 Clínica Veterinária Catus LTDA- CNPJ 11.812.836/0001-07 - CRMV-CE 2696 - Rua Fiúza de Pontes, n°
533, Fortaleza/CE – Resp. Téc. Reginaldo Pereira de Sousa Filho, CRMV-CE 1589

Foca nas inflamações do cólon, incluindo suas causas, sintomas, diagnósticos e
tratamentos.

Constipação

Aborda as causas, sintomas, diagnósticos e tratamentos da constipação em gatos.

Megacólon

Explora o megacólon, uma condição em que o cólon se torna anormalmente dilatado.
Inclui métodos de diagnóstico e tratamento.

Lipidose hepática

Cobre a lipidose hepática, uma condição em que o fígado dos gatos acumula gordura
excessiva. Inclui métodos de diagnóstico e tratamento.

Doenças parasitárias

Foca nas infecções gastrointestinais causadas por parasitas. Inclui métodos de
diagnóstico e tratamento.

Respiratório (42 horas)

Doenças do trato respiratório anterior

Aborda as doenças que afetam o nariz e a garganta dos gatos, incluindo suas causas,
sintomas, diagnósticos e tratamentos.

Bronquite crônica e asmática

Explora as causas, sintomas, diagnósticos e tratamentos da bronquite crônica e da
asma em gatos.

Doenças do espaço pleural

Cobre as doenças que afetam o espaço pleural, como o derrame pleural. Inclui
métodos de diagnóstico e tratamento.

Doenças do parênquima pulmonar

Foca nas doenças que afetam o tecido pulmonar, incluindo suas causas, sintomas,
diagnósticos e tratamentos.

Endocrinologia (49 horas)

Diabetes mellitus e cetoacidose diabética

 Clínica Veterinária Catus LTDA- CNPJ 11.812.836/0001-07 - CRMV-CE 2696 - Rua Fiúza de Pontes, n°
533, Fortaleza/CE – Resp. Téc. Reginaldo Pereira de Sousa Filho, CRMV-CE 1589

Aborda as causas, sintomas, diagnósticos e tratamentos do diabetes mellitus e da
cetoacidose diabética em gatos.

Doenças da tireoide

Explora as doenças que afetam a tireoide dos gatos, como o hipertireoidismo. Inclui
métodos de diagnóstico e tratamento.

Doenças da adrenal

Cobre as doenças que afetam as glândulas adrenais dos gatos, como o
hiperadrenocorticismo. Inclui métodos de diagnóstico e tratamento.

Acromegalia

Foca na acromegalia, uma condição causada pelo excesso de hormônio do
crescimento. Inclui métodos de diagnóstico e tratamento.

Oncologia (35 horas)

Linfoma

Aborda as causas, sintomas, diagnósticos e tratamentos do linfoma em gatos.

Carcinoma de células escamosas

Explora as causas, sintomas, diagnósticos e tratamentos do carcinoma de células
escamosas em gatos.

Mastocitoma cutâneo e visceral

Cobre as causas, sintomas, diagnósticos e tratamentos do mastocitoma cutâneo e
visceral em gatos.

Reprodução (28 horas)

Características do ciclo estral da gata

Aborda as fases do ciclo estral da gata e suas implicações para a reprodução.

Hiperplasia mamária benigna

Explora as causas, sintomas, diagnósticos e tratamentos da hiperplasia mamária
benigna em gatas.

Doenças do trato reprodutivo

 Clínica Veterinária Catus LTDA- CNPJ 11.812.836/0001-07 - CRMV-CE 2696 - Rua Fiúza de Pontes, n°
533, Fortaleza/CE – Resp. Téc. Reginaldo Pereira de Sousa Filho, CRMV-CE 1589

Cobre as doenças que afetam o trato reprodutivo das gatas, incluindo suas causas,
sintomas, diagnósticos e tratamentos.

Alterações do desenvolvimento fetal/morte fetal

Foca nas alterações do desenvolvimento fetal e nas causas da morte fetal em gatas.
Inclui métodos de diagnóstico e tratamento.

Patologia Clínica (21 horas)

Interpretação e particularidades dos exames laboratoriais

Aborda a interpretação dos exames laboratoriais em gatos, incluindo hemogramas,
bioquímicas e urinálises, e suas particularidades.

Neurologia (49 horas)

Síndrome cortical

Explora as causas, sintomas, diagnósticos e tratamentos das síndromes corticais em
gatos.

Vestibulopatias

Cobre as doenças que afetam o sistema vestibular dos gatos, incluindo suas causas,
sintomas, diagnósticos e tratamentos.

Alterações medulares

Foca nas doenças que afetam a medula espinhal dos gatos, incluindo suas causas,
sintomas, diagnósticos e tratamentos.

Exame neurológico e localização de lesão

Aborda as técnicas para realizar exames neurológicos em gatos e localizar lesões no
sistema nervoso.

Principais diagnósticos diferenciais

Explora os principais diagnósticos diferenciais para doenças neurológicas em gatos.

Cardiologia (35 horas)

Cardiomiopatias

Aborda as causas, sintomas, diagnósticos e tratamentos das cardiomiopatias em gatos.

Noções básicas de ecocardiografia

 Clínica Veterinária Catus LTDA- CNPJ 11.812.836/0001-07 - CRMV-CE 2696 - Rua Fiúza de Pontes, n°
533, Fortaleza/CE – Resp. Téc. Reginaldo Pereira de Sousa Filho, CRMV-CE 1589

Explora as técnicas básicas de ecocardiografia e sua aplicação no diagnóstico de
doenças cardíacas em gatos.

Hipertensão arterial sistêmica

Cobre as causas, sintomas, diagnósticos e tratamentos da hipertensão arterial
sistêmica em gatos.

Interpretação de eletrocardiograma

Foca na interpretação de eletrocardiogramas em gatos e sua aplicação no diagnóstico
de doenças cardíacas.

Hematologia (28 horas)

Medicina transfusional

Aborda as técnicas e práticas de medicina transfusional em gatos, incluindo a seleção
de doadores e a administração de transfusões.

Tipos sanguíneos em gatos

Explora os diferentes tipos sanguíneos em gatos e sua importância na medicina
transfusional.

Anemias

Cobre as causas, sintomas, diagnósticos e tratamentos das anemias em gatos.

Intensivismo (33 horas)

Sepse

Aborda as causas, sintomas, diagnósticos e tratamentos da sepse em gatos.

Atendimento emergencial

Explora as técnicas e práticas para o atendimento emergencial de gatos, incluindo a
estabilização de pacientes críticos.

Cálculo de doses e uso de vasoativos

Foca no cálculo de doses de medicamentos e no uso de vasoativos em gatos críticos.

Analgesia

Cobre as técnicas e práticas de analgesia em gatos, incluindo a administração de
analgésicos e o manejo da dor.

 Clínica Veterinária Catus LTDA- CNPJ 11.812.836/0001-07 - CRMV-CE 2696 - Rua Fiúza de Pontes, n°
533, Fortaleza/CE – Resp. Téc. Reginaldo Pereira de Sousa Filho, CRMV-CE 1589

Imaginologia na Emergência

Aborda o uso de técnicas de imagem, como radiografia e ultrassonografia, no
diagnóstico e manejo de emergências em gatos

4. Dos Recursos Didáticos

* Aulas expositivas com apresentação de slides.
* Discussão de casos clínicos.
* Demonstrações práticas.
* Materiais de apoio em formato digital.

5. Do Corpo Docente

* O corpo docente do programa será composto pelo Dr. Reginaldo Pereira de Sousa
Fillho, médico- veterinário, mestre e doutor em Ciências Veterinárias (UECE) e Pós-
graduado em Clínica de Felinos (UNIVERSIDADE CASTELO BRANCO- RJ) e
Gastroenterologia Veterinária (UNICEN- ARG) e por Ms Keytyanne Sampaio,  médica-
veterinária mestre  e especialista (UFRPE)

6. Da Inscrição

6.1 As inscrições para o processo seletivo estarão abertas no período de 10 agosto a 10
de setembro de 2024.

6.2 Os interessados em participar do processo seletivo deverão realizar sua inscrição
através do site www.catusmedicinafelina.com.br, preenchendo o formulário de
inscrição (anexo 1), anexando seu curriculum vitae atualizado (máximo 2 páginas), cópia
do diploma, do CRMV-CE e do comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor
de  R$120,00 (cento e vinte reais) e enviando todos para o email:
drcatmedicinafelina@gmail.com,.

6.2.1- Pagamento das inscrições: Será por via PIX, para a chave:
drcatmedicinafelina@gmail.com, ou através de transferência bancária para:
Banco Asaas (461), Agência: 0001; Conta corrente: 3604488-1 em nome de R P
DE Sousa Filho, CNPJ: 51.631.749/0001-78.

6.3 A seleção dos candidatos será realizada em 03 (três) fases:

* Fase 01: Prova Teórica (eliminatória) DIA 21/09/2024: Avaliação de conhecimentos
específicos em medicina felina, com questões de múltipla escolha. Serão selecionados
os 5 (cinco) candidatos com as melhores notas.
* Fase 02: Prova Prática (eliminatória) Resolução de casos clínicos DIA 26/09/2024.
Serão selecionados os 03 (três) candidatos com as melhores notas.
* Fase 03: Entrevista e Análise Curricular (eliminatória e classificatória) DATA A DEFINIR:
Conversa com a equipe da clínica para avaliar as qualificações, experiência e perfil do
candidato, juntamente com a análise do currículo.

http://www.catusmedicinafelina.com.br/
mailto:drcatmedicinafelina@gmail.com,
mailto:drcatmedicinafelina@gmail.com,

 Clínica Veterinária Catus LTDA- CNPJ 11.812.836/0001-07 - CRMV-CE 2696 - Rua Fiúza de Pontes, n°
533, Fortaleza/CE – Resp. Téc. Reginaldo Pereira de Sousa Filho, CRMV-CE 1589

7. Da Matrícula

7.1 Os candidatos selecionados serão contatados por e-mail ou telefone para efetivação
da matrícula.

7.2 A matrícula deverá ser realizada mediante a assinatura de Contrato de participação
no programa Cat Trainee 2024

8. Das Disposições Finais

8.1 A participação no processo seletivo implica na aceitação integral das regras e
condições estabelecidas neste Edital.

8.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Catus Medicina Felina.

8.3 É de responsabilidade do candidato acompanhar as informações e comunicados
referentes ao processo seletivo através do site ou e-mail fornecido.

Catus Medicina Felina agradece o seu interesse e deseja sucesso no processo seletivo!

Anexo 1 - Ficha de Inscrição

NOME

ENDEREÇO C/
CEP

NASCIMENTO

CPF

ANO DE
FORMAÇÃO

UNIVERSIDADE

CRMV

EMAIL

TEL/WHATSAPP